
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE SICUREZZA AMBIENTE E POLITICHE SOCIALI

SEZIONE SEZIONE AMBIENTE ED ECOLOGIA

DETERMINAZIONE
N° 667 Data

numerazione
29/07/2021

Oggetto: Aggiudicazione della Gara 8 21 S per servizio di custodia e mantenimento dei
cani randagi, gestione dell’ufficio Tutela Animali (UTA) e assistenza delle colonie
feline avente Cod. CIG: 8804826445, per il periodo decorrente dal 01/11/2021 al
31/10/2026 alla Lega Nazionale Per la Difesa del Cane

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la determinazione n 551 del 29/06/2021, con cui si è provveduto a indire una procedura
di gara ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera b) e 37, comma 4, lettera b) ai fini dell’aggiudicazione del
servizio in questione;

DATO ATTO che la gara è stata preceduta da Avviso pubblico esplorativo per manifestazione
d'interesse Servizi e Forniture 2021, pubblicato sulla piattaforma Sintel di Aria S.p.a. con ID n°
135406741, e che alla Gara 8 21S, sono stati invitati tutti gli operatori economici che, in risposta
all'avviso, avevano manifestato interesse per il servizio da affidare;

DATO ATTO che la procedura di Gara 8 21 S, servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi
accalappiati nel territorio comunale, di gestione dell’ufficio Tutela Animali (UTA) e assistenza delle
colonie feline avente CIG 8804826445 si è presentata solamente l’Associazione di promozione Sociale
Lega Nazionale Per la Difesa del Cane Sezione di Milano;

VISTO il verbale di gara, agli atti, relativo alle operazioni svolte – tramite sistema telematico di
negoziazione Sintel, con procedura avente ID 142023189 – per l'aggiudicazione servizio di custodia e
mantenimento dei cani randagi accalappiati nel territorio comunale, di gestione dell’ufficio Tutela Animali
(UTA) e assistenza delle colonie feline, avente un importo a base d’asta pari a € 102.850,00 (oltre Iva
22%) più l’importo delle spese mediche escluse dalla base d’asta pari a € 20.000,0 ( iva esente) e il
Cod. CIG 8804826445, nella quale risulta pervenuta un ribasso pari al 0,30% rispetto all’importo a
base d’asta sopra indicato;

RITENUTA pertanto congrua l’offerta presentata

RITENUTO, pertanto, che ricorrano tutti i presupposti per procedere all'aggiudicazione servizio di
custodia e mantenimento dei cani randagi accalappiati nel territorio comunale, di gestione dell’ufficio
Tutela Animali (UTA) e assistenza delle colonie feline all’Associazione di Promozione Sociale Lega
Nazionale Per la Difesa del Cane Sezione di Milano, per il periodo decorrente a partire dal 1 novembre
2021 fino al 31 ottobre 2026;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

CONSIDERATO che, nel capitolato speciale d’oneri relativamente alla gara in oggetto sono state
previste le seguenti voci, cosi meglio specificate:



- Totale importo a base asta € 102.850,00 ( oltre Iva 22%);
- Totale spese sanitarie vive conteggiate a consuntivo, escluse base asta; € 20.000,00 (esente

Iva);
- Importo dell’eventuale rinnovo (pari a 12 mesi) € 24.750,00 ( oltre Iva 22%);
- Importo dell’eventuale proroga tecnica (pari a 6 mesi) € 12.285,00 ( oltre Iva 22%);
- Importo dell’eventuale quinto d’obbligo sul 1° contratto € 24.750,00 (oltre Iva 22%);
- Importo dell’eventuale quinto d’obbligo sul 2° contratto (rinnovo) € 4.914,00 (oltre Iva 22%)

RITENUTO, pertanto, che ricorrano tutti i presupposti per procedere all'aggiudicazione del servizio in
questione all’Associazione di Promozione Sociale Lega Nazionale Per la Difesa del Cane Sezione di
Milano (con sede legale in via Martiri di Cefalonia n° 18 – 20054 Segrate (MI), C.F. 97441440159 e
P.IVA n. IT05376690961), per un importo pari a € 102.541,45 + IVA 22% (pari a € 22.559,12) per un
importo totale di € 125.100,57, oltre l’importo di € 20.000,00 (Iva esente) relativo alle spese sanitarie
vive conteggiate a consuntivo, escluse a base d’asta;

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento è il Dott. Lorenzo Giona, dirigente della
Direzione Sicurezza, Ambiente, Politiche Sociali;

VISTO l’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui il responsabile unico del procedimento,
nella fase dell'esecuzione delle forniture e dei servizi, si avvale del direttore dell'esecuzione del
contratto, il quale svolge funzioni di coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile del contratto;

RITENUTO opportuno, per il servizio in questione, nominare direttore dell’esecuzione del contratto il
funzionario della Sezione Ambiente ed Ecologia, la Dott.ssa Lidia Cioffari, soggetto in possesso di
requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto;

RITENUTO, quindi di dar corso all’affidamento in oggetto, a favore dell ASSOCIAZIONE DI
PROMOZIONE SOCIALE LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE e per gli importi come di
seguito specificato:

Fornitore PI Imponibile
Importo
IVA

Importo Totale

LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE 053766909
61

3.989,09 € 877,60
€

4.866,69 €

ANAC Autorita" Nazionale Anticorruzione 30,00 € 0,00 € 30,00 €

LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE 053766909
61

23.786,98 € 5.233,1
3 €

29.020,11 €

LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE 053766909
61

23.786,98 € 5.233,1
3 €

29.020,11 €

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'affidamento del servizio/fornitura a cui sono stati attribuiti i
seguenti codici:



Fornitore Importo CIG CUP

LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL
CANE

4.866,69 € 8804826445

ANAC Autorita" Nazionale Anticorruzione 30,00 € 8804826445

LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL
CANE

29.020,11 € 8804826445

LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL
CANE

29.020,11 € 8804826445

VISTI:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione Strategica 2020-2025 e Sezione Operativa

2021-2023 approvata con provvedimento C.C. n. 13 del 08/03/2021 - esecutiva;
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale

n. 14 del 08/03/2021 – esecutiva;
- il "Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026" ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con

deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte Finanziaria, approvato con deliberazione di G.C.

n. 34 del 18/03/2021;

RITENUTO di nominare il responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1,
della Legge n. 241/1990;

VISTI:
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;
 

DETERMINA
 

- di aggiudicare la Gara 8 21 S per il servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi
accalappiati nel territorio comunale, di gestione dell’ufficio Tutela Animali (UTA) e assistenza
delle colonie feline da eseguirsi sul Territorio di Segrate, per il periodo decorrente dal 1
novembre 2021 fino al 31 ottobre 2026, all’Associazione di Promozione Sociale Lega Nazionale
Per la Difesa del Cane Sezione di Milano (con sede legale in via Martiri di Cefalonia n° 18 –
20054 Segrate (MI), C.F. 97441440159 e P.IVA n. IT05376690961), per un importo pari a €
102.541,45 + IVA 22% (pari a € 22.559,12) per un importo totale di € 125.100,57 oltre l’importo
di € 20.000,00 (Iva esente) relativo alle spese sanitarie vive conteggiate a consuntivo, escluse a
base d’asta;

- di provvedere al pagamento della somma di € 30,00 da versare all'Autorità Nazionale
Anticorruzione;



- di prendere atto che è stato presentato un ribasso pari al 0,30%, presentato in sede di offerta,

- di prevedere in seguito di assumere gli impegni di spesa per le annualità successive: 2024, 2025
e 2026;

Fornitore Importo CIG CUP

LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL
CANE

4.866,69 € 8804826445

ANAC Autorita" Nazionale Anticorruzione 30,00 € 8804826445

LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL
CANE

29.020,11 € 8804826445

LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL
CANE

29.020,11 € 8804826445

1. di impegnare la somma complessiva di 62.936,91 € e di imputare la spesa, sulla base delle norme e
di principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

Missione Programma Piano Fin.

V Livello

Capitolo Importo Esercizio
Esigibilità

09 02 U.1.03.02.15.999 30103110 4.866,69 € 2021

09 02 U.1.03.02.15.999 30103110 30,00 € 2021

09 02 U.1.03.02.15.999 30103110 29.020,11 € 2022

09 02 U.1.03.02.15.999 30103110 29.020,11 € 2023

2. ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, della Legge n. 241/1990, di nominare Responsabile del
Procedimento in oggetto il Funzionario / l’Istruttore Direttivo CIOFFARI LIDIA MARIA, per quanto
concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il
procedimento medesimo, esclusa l'adozione dei provvedimenti finali che restano in capo al
sottoscritto Dirigente;

3. di stabilire che il perfezionamento del contratto avverrà ai sensi dell’art. 1326 del codice civile e
dell’art. 32, co. 14, del D.lgs. n. 50/2016;

4. ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei pagamenti delle
spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza
pubblica;



5. ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;

6. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà disposta dal dirigente o funzionario delegato, previa
attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni;

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione
di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

 
IL DIRIGENTE



___________________________________________________

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla determinazione
sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

30103110 4872 4.866,69 €

30103110 4873 30,00 €

30103110 127 29.020,11 €

30103110 58 29.020,11 €

IL DIRIGENTE RAGIONIERE
CAPO


